



# ALCO HOLDINGS LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)  
(股份代號：328)

**二零一三年中期報告**

Alco Holdings Limited (「本公司」) 董事宣佈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零一三年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績如下：

## 簡明綜合損益表

截至二零一三年九月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止六個月 二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
營業額	3	1,065,435	974,453
銷貨成本	4	<b>(1,016,244)</b>	(889,350)
毛利		49,191	85,103
其他收入	4	4,380	2,172
銷售開支	4	<b>(34,959)</b>	(43,694)
行政開支	4	<b>(39,880)</b>	(34,048)
其他經營開支	4	<b>(361)</b>	(9,594)
貸款及應收款項匯兌收益	8	2,974	1,203
貸款及應收款項之減值	8	<b>(8,733)</b>	–
可供出售金融資產之減值	9	<b>(15,225)</b>	(24,000)
經營虧損		<b>(42,613)</b>	(22,858)
財務收入		13,928	8,696
財務成本		<b>(1,888)</b>	(1,922)
除所得稅前虧損		<b>(30,573)</b>	(16,084)
所得稅 (支出) / 抵免	5	<b>(4,798)</b>	12,729
期內虧損		<b>(35,371)</b>	(3,355)
以下應佔虧損			
– 本公司股東		<b>(35,148)</b>	(3,355)
– 非控股權益		<b>(223)</b>	–
		<b>(35,371)</b>	(3,355)
本公司股東應佔每股虧損			
– 基本	6	<b>(6.1 港仙)</b>	(0.6 港仙)
– 攤薄	6	<b>(6.1 港仙)</b>	(0.6 港仙)
股息	7	<b>17,403</b>	17,403

## 簡明綜合全面收益表

截至二零一三年九月三十日止六個月

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	千港元	千港元
期內虧損	<u>(35,371)</u>	<u>(3,355)</u>
其他全面(虧損)/收益，扣除稅項		
自用物業轉至投資物業之公平值收益	-	50,482
貨幣匯兌差額	<u>(141)</u>	<u>(44)</u>
期內其他全面(虧損)/收益，扣除稅項	<u>(141)</u>	<u>50,438</u>
期內全面(虧損)/收益總額	<u><b>(35,512)</b></u>	<u><b>47,083</b></u>
以下應佔全面(虧損)/收益總額：		
— 本公司股東	<u>(35,289)</u>	47,083
— 非控股權益	<u>(223)</u>	-
	<u><b>(35,512)</b></u>	<u><b>47,083</b></u>

## 簡明綜合資產負債表

於二零一三年九月三十日

	附註	未經審核 二零一三年 九月三十日 千港元	經審核 二零一三年 三月三十一日 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		142,812	148,671
投資物業		289,050	289,050
租賃土地及土地使用權		7,295	7,394
無形資產		33,691	38,133
遞延所得稅資產		30,317	31,708
貸款及應收款項	8	–	1,538
可供出售金融資產	9	–	36,953
		<u>503,165</u>	<u>553,447</u>
流動資產			
存貨		747,815	317,826
貸款及應收款項	8	87,857	100,841
可供出售金融資產	9	21,728	–
應收貿易及其他賬款	10	890,098	523,754
即期所得稅資產		–	7,196
現金及現金等值		645,824	1,231,776
		<u>2,393,322</u>	<u>2,181,393</u>
流動負債			
應付貿易及其他賬款	11	761,001	607,067
即期所得稅負債		8,770	–
借貸	12	180,000	70,000
		<u>949,771</u>	<u>677,067</u>
流動資產淨值		<u>1,443,551</u>	<u>1,504,326</u>
總資產減流動負債		<u>1,946,716</u>	<u>2,057,773</u>
本公司股東應佔股本及儲備			
股本	13	58,009	58,009
儲備		1,798,902	1,868,997
		<u>1,856,911</u>	<u>1,927,006</u>
非控股權益		(195)	–
總權益		<u>1,856,716</u>	<u>1,927,006</u>
非流動負債			
借貸	12	90,000	130,000
遞延所得稅負債		–	767
		<u>90,000</u>	<u>130,767</u>
總權益及非流動負債		<u>1,946,716</u>	<u>2,057,773</u>

## 簡明綜合權益變動表

截至二零一三年九月三十日止六個月

未經審核

	本公司股東應佔							非控股 權益	總權益	
	股本	股份溢價	股本贖回 儲備	匯兌儲備	員工補償 儲備	重估盈餘	保留溢利			總計
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
於二零一二年四月一日	58,009	310,651	940	(657)	11,783	-	1,457,415	1,838,141	-	1,838,141
全面虧損										
期內虧損	-	-	-	-	-	-	(3,355)	(3,355)	-	(3,355)
其他全面收益/(虧損)										
貨幣匯兌差額	-	-	-	(44)	-	-	-	(44)	-	(44)
按公平值列賬之自用物業 轉至投資物業	-	-	-	-	-	50,482	-	50,482	-	50,482
全面收益/(虧損)總值	-	-	-	(44)	-	50,482	(3,355)	47,083	-	47,083
與擁有人進行之交易										
二零一二年末期股息	-	-	-	-	-	-	(17,403)	(17,403)	-	(17,403)
與擁有人進行之交易總值	-	-	-	-	-	-	(17,403)	(17,403)	-	(17,403)
於二零一二年九月三十日	<u>58,009</u>	<u>310,651</u>	<u>940</u>	<u>(701)</u>	<u>11,783</u>	<u>50,482</u>	<u>1,436,657</u>	<u>1,867,821</u>	<u>-</u>	<u>1,867,821</u>
於二零一三年四月一日	<u>58,009</u>	<u>310,651</u>	<u>940</u>	<u>(618)</u>	<u>11,783</u>	<u>58,074</u>	<u>1,488,167</u>	<u>1,927,006</u>	<u>-</u>	<u>1,927,006</u>
業務合併產生的 非控股權益	-	-	-	-	-	-	-	-	28	28
全面虧損										
期內虧損	-	-	-	-	-	-	(35,148)	(35,148)	(223)	(35,371)
其他全面虧損										
貨幣匯兌差額	-	-	-	(141)	-	-	-	(141)	-	(141)
全面虧損總值	-	-	-	(141)	-	-	(35,148)	(35,289)	(223)	(35,512)
與擁有人進行之交易										
二零一三年末期股息	-	-	-	-	-	-	(34,806)	(34,806)	-	(34,806)
與擁有人進行之交易總值	-	-	-	-	-	-	(34,806)	(34,806)	-	(34,806)
於二零一三年九月三十日	<u>58,009</u>	<u>310,651</u>	<u>940</u>	<u>(759)</u>	<u>11,783</u>	<u>58,074</u>	<u>1,418,213</u>	<u>1,856,911</u>	<u>(195)</u>	<u>1,856,716</u>

## 簡明綜合現金流量表

截至二零一三年九月三十日止六個月

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月 二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
經營業務所用之現金淨額	<b>(550,517)</b>	(43,678)
投資業務所用之現金淨額	<b>(70,629)</b>	(3,648)
融資業務產生／(所用)之現金淨額	<b>35,194</b>	(17,403)
現金及現金等值減少淨額	<b>(585,952)</b>	(64,729)
於期初之現金及現金等值	<b>1,231,776</b>	1,014,928
於期末之現金及現金等值	<b>645,824</b>	950,199
現金及現金等值之結餘分析		
銀行結餘及現金	<b>645,824</b>	950,199

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一三年九月三十日止六個月

### 1. 編製基準及會計政策

該等未經審核簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16之披露規定編製。

該等簡明綜合財務報表應與截至二零一三年三月三十一日止年度之年度財務報表一併參閱。

除本集團採用若干於二零一三年四月一日開始之財務年度強制執行之香港會計準則及香港財務報告準則外，編製該等簡明綜合財務報表所採用之會計政策及計算方法，與截至二零一三年三月三十一日止年度之年度財務報表所採用者一致。

### 2. 會計政策變動

下列為與本集團相關且必須於二零一三年四月一日開始之財政年度強制執行之新訂及經修訂準則、準則修訂及詮釋。

香港財務報告準則第1號(修訂本)	政府貸款
香港財務報告準則第7號(修訂本)	披露－抵銷金融資產及金融負債
香港財務報告準則第10號	綜合財務報表
香港財務報告準則第11號	聯合安排
香港財務報告準則第12號	披露於其他實體之權益
香港財務報告準則第10號、 第11號及第12號(修訂本)	綜合財務報表、聯合安排及披露於 其他實體之權益：過渡指引
香港財務報告準則第13號	公平值計量
香港會計準則第1號(修訂本)	財務報表之呈列
香港會計準則第19號(二零一一年)	僱員福利
香港會計準則第27號(二零一一年)	獨立財務報表
香港會計準則第28號(二零一一年)	於聯營公司及合營公司之投資
香港(國際財務報告詮釋委員會) －詮釋第20號	露天礦場生產階段之剝採成本
年度改進項目	二零零九年至二零一一年周期之 年度改進

引入以上新訂及經修訂準則、準則修訂及詮釋並無對本集團的財務報表構成重大影響，亦無導致本集團的會計政策產生任何改變。

## 2. 會計政策變動(續)

以下新訂準則、準則修訂及詮釋已公佈，但於二零一三年四月一日開始之財務年度尚未生效且本集團並無提早採用：

香港財務報告準則第7號及第9號(修訂本)	強制生效日期及過渡性披露 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第9號	金融工具 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第10號及第12號及香港會計準則第27號(修訂本)	投資實體 <sup>1</sup>
香港會計準則第32號(修訂本)	抵銷金融資產及金融負債 <sup>1</sup>
香港會計準則第36號(修訂本)	非金融資產之可收回金額披露 <sup>1</sup>
香港會計準則第39號(修訂本)	衍生工具之更替及對沖會計法之延續 <sup>1</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) – 詮釋第21號	徵費 <sup>1</sup>

<sup>1</sup> 於二零一四年一月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>2</sup> 於二零一五年一月一日或之後開始之年度期間生效

本集團已開始評估以上新訂準則、準則修訂及詮釋的影響，但未能確定該等新訂準則、準則修訂及詮釋會否對其經營業績及財務狀況構成重大影響。



### 3. 分類資料

#### (a) 按產品分析之分部

本集團主要於中華人民共和國（「中國」）及香港營運，主要從事設計、製造及銷售消費電子產品及塑膠產品。

消費電子產品	—	設計、製造及銷售消費電子產品
塑膠產品	—	製造及銷售塑膠及包裝產品

	截至九月三十日止六個月							
	二零一三年				二零一二年			
	消費 電子產品 千港元	塑膠產品 千港元	抵銷 千港元	本集團 千港元	消費 電子產品 千港元	塑膠產品 千港元	抵銷 千港元	本集團 千港元
分部營業額								
對外銷售	1,054,413	11,022	-	1,065,435	971,936	2,517	-	974,453
內部分部銷售	-	43,690	(43,690)	-	-	52,952	(52,952)	-
	<u>1,054,413</u>	<u>54,712</u>	<u>(43,690)</u>	<u>1,065,435</u>	<u>971,936</u>	<u>55,469</u>	<u>(52,952)</u>	<u>974,453</u>
分部業績	<u>(39,704)</u>	<u>(2,909)</u>		<u>(42,613)</u>	<u>(22,726)</u>	<u>(132)</u>		<u>(22,858)</u>

#### (b) 按地區分析之分部

	營業額	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
北美洲	930,397	786,337
歐洲	78,366	57,084
亞洲	54,309	127,479
其他	2,363	3,553
	<u>1,065,435</u>	<u>974,453</u>

按地區分部作出之營業額分析乃根據付運目的地釐定。

截至二零一三年及二零一二年九月三十日止六個月，所有主要資產及資本開支均位於或用於中國或香港。

#### 4. 按性質分類之開支

銷貨成本、其他收入、銷售開支、行政開支及其他經營開支中所包括之開支分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	千港元	千港元
無形資產攤銷	4,442	6,758
折舊	17,375	22,507
終止僱傭福利	3,536	12,270
僱員福利開支	141,705	118,795

#### 5. 所得稅支出／抵免

香港利得稅乃按期內之估計應課稅溢利以16.5%（二零一二年：16.5%）之稅率撥備。海外溢利之稅款則按照期內估計應課稅溢利以本集團經營業務所在國家之現行稅率計算。

於簡明綜合損益表（支銷）／抵免之稅項如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	千港元	千港元
即期所得稅		
－香港利得稅	(4,147)	(1,156)
－以往年度（撥備不足）／超額撥備	(27)	12,769
遞延所得稅	(624)	1,116

## 6. 每股虧損

### 基本

每股基本虧損乃按本公司股東應佔虧損除以期內已發行普通股之加權平均數計算。

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
本公司股東應佔虧損(千港元)	<u>(35,148)</u>	<u>(3,355)</u>
已發行普通股之加權平均數	<u>580,093,720</u>	<u>580,093,720</u>
每股基本虧損(港仙)	<u>(6.1)</u>	<u>(0.6)</u>

### 攤薄

每股攤薄虧損乃透過調整未發行普通股之加權平均數至假設轉換所有潛在攤薄普通股。本公司僅有一類潛在攤薄普通股：購股權。釐定可按公平值收購之股份數目(按本公司股份之平均市場股價釐定)乃根據未行使購股權所附之認購權貨幣價值計算。上文所計算之股份數目乃比較假設購股權獲行使之已發行股份數目。截至二零一三年九月三十日止六個月，轉換所有未行使之攤薄購股權將會對每股虧損產生反攤薄影響。

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
本公司股東應佔虧損(千港元)	<u>(35,148)</u>	<u>(3,355)</u>
已發行普通股之加權平均數	<u>580,093,720</u>	<u>580,093,720</u>
購股權之攤薄影響	<u>—</u>	<u>—</u>
計算每股攤薄虧損之普通股之加權平均數	<u>580,093,720</u>	<u>580,093,720</u>
每股攤薄虧損(港仙)	<u>(6.1)</u>	<u>(0.6)</u>

## 7. 股息

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
宣派中期股息每股普通股3港仙 (二零一二年：3港仙)	<b>17,403</b>	17,403

於二零一三年十一月二十日舉行之會議上，董事宣派截至二零一三年九月三十日止六個月之中期股息每股3港仙(二零一二年：3港仙)。

## 8. 貸款及應收款項

	二零一三年 九月三十日 千港元	二零一三年 三月三十一日 千港元
非流動		
政府債券(附註b)	—	1,538
流動		
公司債券(附註a)	86,295	92,216
政府債券(附註b)	1,562	8,625
	<b>87,857</b>	100,841
於期末之賬面值	<b>87,857</b>	102,379
於期初之賬面值	102,379	104,184
增添	—	1,513
贖回	(8,763)	(5,012)
匯兌收益	2,974	1,694
減值	(8,733)	—
於期末之賬面值	<b>87,857</b>	102,379

附註：

- 公司債券指本集團於公司債券之投資，即分別由韓國註冊成立之公司Hydis Technologies Company Limited (「Hydis」) 發行之韓國公司債券及國家開發銀行股份有限公司發行之人民幣公司債券。
- 政府債券指由中華人民共和國財政部發行之人民幣債券。

貸款及應收款項之賬面值與其公平值相若。

於報告日期之最高信貸風險為貸款及應收款項之賬面值。

## 9. 可供出售金融資產

	二零一三年 九月三十日 千港元	二零一三年 三月三十一日 千港元
於期初香港以外地區之 非上市股本證券之公平值	36,953	112,090
於綜合損益表確認之減值虧損	<u>(15,225)</u>	<u>(75,137)</u>
於期末香港以外地區之 非上市股本證券之公平值	<u>21,728</u>	<u>36,953</u>

可供出售金融資產指本集團投資於Hydis之股份，乃以韓圜計值。

## 10. 應收貿易及其他賬款

	二零一三年 九月三十日 千港元	二零一三年 三月三十一日 千港元
應收貿易賬款	793,202	490,787
預付款項、按金及其他應收賬款	<u>96,896</u>	<u>32,967</u>
	<u>890,098</u>	<u>523,754</u>

於二零一三年九月三十日，根據付運條款之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零一三年 九月三十日 千港元	二零一三年 三月三十一日 千港元
0-30日	174,448	99,483
31-60日	384,226	89,240
61-90日	82,594	100,115
超過90日	<u>151,934</u>	<u>201,949</u>
	<u>793,202</u>	<u>490,787</u>

於二零一三年九月三十日，如嚴格按照所提供的信貸條款計量，則應收貿易賬款16,772,000港元(二零一三年三月三十一日：34,693,000港元)被視為逾期少於30日。逾期款項未被視作已減值，因為所有逾期款項已於二零一三年十月清還。

## 11. 應付貿易及其他賬款

	二零一三年 九月三十日 千港元	二零一三年 三月三十一日 千港元
應付貿易賬款	<b>700,645</b>	565,827
其他應付款項及應計費用	<b>60,356</b>	41,240
	<b>761,001</b>	607,067

於二零一三年九月三十日，根據發票日期之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零一三年 九月三十日 千港元	二零一三年 三月三十一日 千港元
0-30日	<b>618,135</b>	524,085
31-60日	<b>56,889</b>	24,477
61-90日	<b>19,225</b>	13,924
超過90日	<b>6,396</b>	3,341
	<b>700,645</b>	565,827

## 12. 借貸

	二零一三年 九月三十日 千港元	二零一三年 三月三十一日 千港元
非流動		
銀行借貸，無抵押(附註)	<u>90,000</u>	<u>130,000</u>
流動		
銀行借貸，無抵押(附註)	<u>180,000</u>	<u>70,000</u>
借貸總額	<u><b>270,000</b></u>	<u><b>200,000</b></u>

附註：

該等銀行借貸為無抵押並以本公司提供之公司擔保支持(附註14)。借貸以港元呈列而利息乃以香港銀行同業拆息加若干點子計算。

銀行借貸之到期日如下：

	二零一三年 九月三十日 千港元	二零一三年 三月三十一日 千港元
一年以內	<u>180,000</u>	<u>70,000</u>
第二年	<u>80,000</u>	<u>80,000</u>
第三年	<u>10,000</u>	<u>50,000</u>
	<u><b>270,000</b></u>	<u><b>200,000</b></u>

銀行借貸之賬面值與其公平值相若及以港元計值。

### 13. 股本

	本公司 普通股 股份數目	千港元
法定股本：		
每股面值0.10港元之普通股		
於二零一三年四月一日及 二零一三年九月三十日	<b>800,000,000</b>	<b>80,000</b>
已發行及繳足股本：		
每股面值0.10港元之普通股		
於二零一三年四月一日及 二零一三年九月三十日	<b>580,093,720</b>	<b>58,009</b>

### 14. 或然負債

本公司已向若干銀行提供公司擔保以為其若干附屬公司取得一般銀行信貸(附註12)。



## 15. 承擔

### (a) 資本承擔

	二零一三年 九月三十日 千港元	二零一三年 三月三十一日 千港元
已訂約但未撥備之裝修、模具、廠房 及機器	<b>39,064</b>	11,681

### (b) 經營租約承擔 (作為承租人)

就土地及樓宇之不可撤銷經營租約之未來須繳付最低租賃款項總額如下：

	二零一三年 九月三十日 千港元	二零一三年 三月三十一日 千港元
一年內	<b>35,740</b>	22,066
一年後但於五年內	<b>139,181</b>	139,721
五年後	<b>335,050</b>	352,380
	<b>509,971</b>	514,167

### (c) 經營租約承擔 (作為出租人)

本集團根據不可撤銷經營租約協議租賃不同物業。租約具有不同條款、價格調整條款及續期權利。

就土地及樓宇之不可撤銷經營租約之未來可收取之最低租金總額如下：

	二零一三年 九月三十日 千港元	二零一三年 三月三十一日 千港元
一年內	<b>8,059</b>	5,560
一年後但於五年內	<b>8,467</b>	5,863
	<b>16,526</b>	11,423

## 股息

董事議決向於二零一三年十二月十日名列本公司股東名冊之股東宣派截至二零一三年九月三十日止六個月之中期股息每股3港仙(二零一二年：3港仙)。股息單預期於二零一三年十二月二十日寄出。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一三年十二月九日(星期一)至二零一三年十二月十日(星期二)期間(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續。如欲享有中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票須於二零一三年十二月六日(星期五)下午四時三十分前交往本公司之香港股份過戶登記處卓佳雅柏勤有限公司，地址為香港皇后大道東二十八號金鐘匯中心二十六樓。

## 管理層討論及分析

### 集團業績

由於本集團於截至二零一三年九月三十日止六個月內推出平板電腦及其他互聯網相關產品，營業額上升至11億港元(二零一二年：10億港元)。惟行業競爭激烈，加上若干重要元件成本上漲，導致本集團錄得股東應佔虧損3千510萬港元(二零一二年：340萬港元)。

期內，勞工嚴重短缺，加上中國東莞政府由二零一三年五月起進一步把最低薪金由每月人民幣1,100元升至人民幣1,310元，令成本進一步上漲。

此外，本集團出售韓國TFT-LCD面板生產商Hydis Technologies的股權及債券，錄得一次性減值虧損2千400萬港元。期內，本集團錄得每股虧損6.1港仙(二零一二年：0.6港仙)。

## 管理層討論及分析 (續)

### 業務回顧

本集團的主要市場仍有待復甦，而消費電子行業依然充滿挑戰，商機競爭激烈。尤其是珠江三角洲的製造商，不僅承受勞工成本上漲，更面對勞工短缺的問題，導致生產成本進一步上升，因為廠商需提高薪金及／或提供特別津貼挽留員工。其他日益嚴重的問題包括零售商不願意維持存貨，今年尾傳統旺季緊急訂單增多，繼而令加班開支增加。

除了上述的挑戰，本集團完成開發新互聯網相關設備娛樂產品系列。憑藉良好的信譽以及與著名消費電子品牌的穩固關係，本集團在期內開始生產該等人氣產品，並將密切注視該業務在未來數月的發展。

本集團若干現有產品繼續帶來貢獻。具備Wi-Fi影音技術的款式，例如高價值條型音箱(sound bar)系統能夠提升消費者在平板電視看電影的享受，因此產品銷售暢旺。同樣，本集團的音響產品一直是穩定的營業額來源，而為OEM客戶製造的藍光播放機繼續取得進展。期內，管理層致力進一步改良並加強產品組合，以確保產品能夠切合市場趨勢。

面對成本上漲問題，控制成本和提升效率一向是最佳防禦措施。位於厚街鎮的新廠房於二零一三年八月投產後，進一步提高了本集團的效率。該新廠房不僅加強本集團的效率，亦促使管理層考慮進軍其他產品市場。

### 展望

現時歐美部分地區正緩慢復甦，但由於競爭激烈，加上製造及勞工成本高昂等因素勢將持續，故管理層對消費電子產品行業的發展仍持極為審慎的態度。

儘管本集團採取審慎策略，惟憑藉擁有強大生產線及穩健基建等眾多優勢，令管理層對本集團在逆境堅持及增長的能力充滿信心。

現有產品組合方面，本集團將繼續加強受消費者歡迎及增長潛力雄厚的產品。在這前提下，本集團將會把條型音箱產品升級並加入更多具吸引力的功能。

本集團早已進軍智能手機配件市場以及推出多款具播放功能的影音產品，未來進而擴大至互聯網相關娛樂產品市場是順理成章的方向。二零一三年預期全球智能設備或多媒體互聯網設備的銷售量將達到10億部，該龐大市場的規模及種類於未來數年將日益增加，管理層為此會把握市場機遇。

本集團的產品系列不斷發展，進一步突顯靈活生產的重要性。位於厚街鎮的新廠房不單有助加快產品發展，更可讓管理層同時推出多款新產品，從本集團最近推出的多款平板電腦便可見一斑。雖然本集團搬遷至新的生產設施，但作為靈活生產模式的既有部分，管理層仍會在有需要時外判加工過程。

業務要取得成功，除加強產品組合、提升生產效率及控制成本等的主要元素外，充裕的資金亦相當重要。本集團一直擁有十分健全的現金狀況，為抵禦市場不穩的最佳保護措施之一。雖然如此，管理層將會仔細審視存貨及應收賬，以確保這道最前防線不受影響。

不論未來數月逆境繼續嚴峻抑或逐漸消除，本集團仍然有信心保持於消費電子產品行業之地位。在經驗豐富的管理團隊之帶領及員工的努力下，本集團將著力為長期增長打下穩固基礎。

## 管理層討論及分析 (續)

### 流動資金及財務資源

於二零一三年九月三十日，本集團之總權益及每股權益分別為18億5千7百萬港元(二零一三年三月三十一日：19億2千7百萬港元)及3.20港元(二零一三年三月三十一日：3.32港元)。

本集團保持穩健的財務狀況。於二零一三年九月三十日，本集團擁有之現金及存款為6億4千6百萬港元。於扣除銀行貸款2億7千萬港元後，本集團之淨現金為3億7千6百萬港元。本集團擁有充足的流動資金以應付日後的營運資金需求。

於二零一三年九月三十日，本集團的存貨為7億4千8百萬港元(二零一三年三月三十一日：3億1千8百萬港元)。本集團將審慎監察存貨水平，尤以現時存有不明朗因素的環境下為甚。

於二零一三年九月三十日，應收貿易賬款結餘為7億9千3百萬港元(二零一三年三月三十一日：4億9千1百萬港元)。由於本集團與信譽良好的客戶交易及採取審慎的信貸政策，故此信貸風險維持在低水平。

於二零一三年九月三十日，應付貿易賬款結餘為7億零1百萬港元(二零一三年三月三十一日：5億6千6百萬港元)。

本集團固定資產之資本開支為9千1百萬港元(二零一二年：1千3百萬港元)。於二零一三年九月三十日，本集團就裝修、模具及廠房及機器之已訂約但未撥備資本承擔為39,064,000港元(二零一三年三月三十一日：11,681,000港元)。

在聯繫匯率制度下，本集團所承擔之有關貿易外匯風險有限，原因為本集團幾乎所有的銷售、採購及借貸均以美元及港元為貨幣單位。本集團遵守不涉及貨幣投機活動之政策，於報告期間並未就投機活動錄得任何損益。

為對人民幣潛在升值所帶來的成本影響提供一個自然對沖，本集團已透過投資於以人民幣計值的存款及債券對其現金組合進行分散投資。於二零一三年九月三十日，有關款項總額為人民幣3億2千8百萬元。

### 僱員

於二零一三年九月三十日，本集團於香港及中國聘用約4,700名(二零一二年：3,600名)僱員。薪酬方案一般經參考市場條款及個人資歷後釐定。薪金及工資通常每年根據表現評價及其他有關因素釐定。本集團亦向所有合資格員工提供包括醫療保險、公積金及教育補貼等其他福利。

## 董事及最高行政人員於本公司或任何相聯法團之股份、相關股份及債券中之權益及淡倉

### (a) 本公司每股面值0.10港元普通股中之好倉

於二零一三年九月三十日，本公司各董事及最高行政人員於本公司及其相聯法團（按證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）所定義者）股份、相關股份及債券中擁有須記入本公司根據證券及期貨條例第XV部第352條存置之登記冊內之權益及淡倉，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之權益及淡倉如下：

	持有股份數目			佔本公司 已發行股本 之百分比
	個人權益	法團權益	總計	
梁劍文先生	20,150,000	225,911,400 (附註)	246,061,400	42.42%
梁偉成先生	45,390,000	—	45,390,000	7.82%
郭冠文先生	752,000	—	752,000	0.13%
梁偉明先生	1,144,000	—	1,144,000	0.20%
李華明先生	260,000	—	260,000	0.04%

附註：

此等股份由在英屬處女群島註冊成立之有限公司 Shunde Investments Limited 擁有。梁劍文先生是該公司之唯一股東。

### (b) 本公司相關股份內之好倉

除「購股權計劃」一節披露者外，在本期間內本公司或其任何附屬公司概無參與任何安排，致使董事或最高行政人員或其配偶或十八歲以下子女可藉購入本公司或任何其他法人團體之股份或債券而獲益。

除上文所披露者及梁劍文先生代本集團以信託形式持有本公司屬下在香港註冊成立之若干附屬公司一股普通股以外，於二零一三年九月三十日本公司董事及最高行政人員概無於本公司或其相聯法團之股份、相關股份或債券中，擁有本公司根據證券及期貨條例或其他規定須披露，或根據標準守則須知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉。

## 主要股東於本公司股份及相關股份中之權益及淡倉

根據證券及期貨條例第XV部第336條存置之主要股東名冊顯示，於二零一三年九月三十日，本公司已知會以下擁有本公司已發行股本5%或以上主要股東權益及淡倉。該等權益並無計入以上披露有關董事及最高行政人員之權益內。

名稱	持股身份	持有股份 數目－好倉	佔本公司已發行 股本之百分比
Shundean Investments Limited	實益擁有人	225,911,400 (附註 i)	38.94%
Webb David Michael	實益擁有人	40,397,400	6.96%
DJE Investment S.A.	投資經理	35,092,000 (附註 ii)	6.05%
DJE Kapital AG	投資經理	35,092,000 (附註 ii)	6.05%
Dr. Jens Alfred Karl Ehrhardt	投資經理	35,092,000 (附註 ii)	6.05%
梁偉立	實益擁有人	34,828,190	6.00%

附註：

- (i) 此等股份由在英屬處女群島註冊成立之有限公司 Shundean Investments Limited 擁有。而梁劍文先生是該公司之唯一股東。
- (ii) 該等股份由 DJE Investment S.A. 持有，而 DJE Investment S.A. 由 DJE Kapital AG 控制，而 DJE Kapital AG 由 Dr. Jens Alfred Karl Ehrhardt 控制。

除於上文披露者外，根據本公司按證券及期貨條例第XV部第336條存置之登記冊，於二零一三年九月三十日，除列於上文「董事及最高行政人員於本公司或任何相聯法團之股份、相關股份及債券中之權益及淡倉」一節載列之權益外，並無任何人士（本公司董事除外）於本公司之股份或相關股份中擁有任何權益或淡倉。

## 購股權計劃

於二零零三年八月二十一日，本公司採納一項購股權計劃，據此可向合資格人士（包括本集團之僱員及董事）授出購股權以認購本公司股份。

於二零一零年五月十一日及二零一零年八月二十七日，本公司向合資格人士授出共40,810,000份購股權。於截至二零一三年九月三十日止六個月根據購股權計劃授出之購股權變動詳情如下：

參與者姓名	授出日期	行使期	每股 行使價 港元	購股權數目		
				於二零一三年 四月一日 尚未行使	期內失效	於二零一三年 九月三十日 尚未行使
<b>董事</b>						
梁劍文先生	二零一零年 五月十一日	二零一零年五月十一日至 二零一三年八月二十日	2.90	750,000	(750,000)	-
梁偉成先生	二零一零年 五月十一日	二零一零年五月十一日至 二零一三年八月二十日	2.90	750,000	(750,000)	-
郭冠文先生	二零一零年 五月十一日	二零一零年五月十一日至 二零一三年八月二十日	2.90	750,000	(750,000)	-
李華明先生	二零一零年 五月十一日	二零一零年五月十一日至 二零一三年八月二十日	2.90	250,000	(250,000)	-
劉宏業先生	二零一零年 五月十一日	二零一零年五月十一日至 二零一三年八月二十日	2.90	500,000	(500,000)	-
				<u>3,000,000</u>	<u>(3,000,000)</u>	<u>-</u>
<b>主要股東</b>						
梁偉立先生	二零一零年 五月十一日	二零一零年五月十一日至 二零一三年八月二十日	2.90	750,000	(750,000)	-
				<u>750,000</u>	<u>(750,000)</u>	<u>-</u>
<b>高級管理層及僱員</b>						
多人	二零一零年 五月十一日	二零一零年五月十一日至 二零一三年八月二十日	2.90	10,068,000	(10,068,000)	-
多人	二零一零年 八月二十七日	二零一零年八月二十七日至 二零一三年八月二十日	3.08	100,000	(100,000)	-
				<u>10,168,000</u>	<u>(10,168,000)</u>	<u>-</u>
				<u>13,918,000</u>	<u>(13,918,000)</u>	<u>-</u>



## 購買、出售或贖回股份

截至二零一三年九月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市股份。

## 企業管治

本公司承諾保持高標準之企業管治以提高業務活動之清晰和透明度。本公司已遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則及企業管治報告載列之所有適用守則條文。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載列之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司董事進行證券交易時本身之行為守則。經特別向董事作出查詢後，所有董事確認，彼等於截至二零一三年九月三十日止六個月已遵守載列於標準守則之規定標準及其有關董事進行本公司證券交易之行為守則。

## 審核委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團採納之會計原則及慣例，並討論有關內部控制及財務呈報各事項，包括審閱本集團截至二零一三年九月三十日止六個月之財務報表。

審核委員會由本公司三位獨立非執行董事組成，分別為李華明先生，銀紫荊星章、太平紳士、劉宏業先生及李德志先生。

## 董事名單

於本報告日期，董事會包括五位執行董事梁劍文先生、梁偉成先生、郭冠文先生、梁偉明先生及廖立民先生及三位獨立非執行董事李華明先生，銀紫荊星章、太平紳士、劉宏業先生及李德志先生。

承董事會命  
**Alco Holdings Limited**  
主席  
梁劍文

香港，二零一三年十一月二十日